Exinde vero magis magisque optatum est, ut casus, cum sub utraque specie Communionem ministrari licet, ulterius multiplicarentur pro diversis tum regionum tum personarum adiunctis.

Haec porro Sacra Congregatio pro Cultu Divino, attentis petitionibus plurium Episcoporum, immo et Conferentiarum Episcopaliuum, nec non Superiorum familiarum religiosarum, de mandato Summi Pontificis, circa facultatem sacrae Communionis sub utraque specie ministrandae ea quae sequuntur decernit:

1. Communio sub utraque specie distribui potest, secundum iudicium Ordinarii, in casibus ab Apostolica Sede definitis, prouti in adnexo elenco recensentur.

2. Insuper Conferentiae Episcopales statuere possunt quatenus quibusque iudiciis et condicionibus Ordinarii Communionem sub utraque specie concedere valeant in aliis casibus, qui magnum momentum habent in vita spirituali alicuius communitatis vel coetus fidelium.

3. Intra hos fines, Ordinarii casus particulares indicare possunt, ea tamen lege ne facultas indiscriminatim concedatur, sed ut celebrationes bene definiantur, atque res cavendae indicentur; vitentur praeterea occasiones cum magnus est communicantium numerus. Coetus quoque, quibus haec facultas conceditur, sint bene circumscripsi, ordinati et eiusdem naturae.

4. Has facultates tribuere potest Ordinarius loci pro omnibus ecclesiis et oratoriis in suo territorio; Ordinarius vero religiosus pro suis dominibus.

Ipsorum autem est curare ut normae ab Apostolica Sede vel a Conferentia Episcopali statutae serventur. Antequam vero facultatem concedant, ipsis constare debet omnia ita reapse peragi posse, ut sanctitas sacramenti in tuto collocetur.

⁴ S. CONGR. RITUUM, Decretum generale quo ritus concelebrationis et Communionis sub utraque specie promulgatur, *Ecclesiae semper*, 7 martii 1965: A.A.S., 57, 1965, pp. 411-412; Instructio de cultu Mysterii eucharistici, *Eucharisticum mysterium*, 25 maii 1967, n. 32: A.A.S., 59, 1967; *Institutio generalis Missalis romani*, nn. 76, 242.

5. Antequam vero fideles ad sacram Communionem sub utraque specie admittantur, semper debita catechesis praecedat, quae huius ritus significationem plane eos edoceat.

6. Ut autem Communio sub utraque specie congruenter ministretur, sedulo curare oportet omnia debita cum reverentia agenda ritumque servandum, qui in Institutione generali Missalis romani, nn. 244-251, describitur.

Modus eligatur, quo praevidetur ipsam cum dignitate, pietate et decore ministrari posse atque minoris reverentiae pericula vitari, attentis indole cuiusque coetus liturgici et aetate et condicionibus ac praeparacione suscientium.

Inter modos Institutione generali Missalis romani praestitutos, Communio quae sumitur ex ipso calice primum locum obtinet; attamen haec eligenda est tunc solummodo cum omnia consentaneo ordine neque ullo cum periculo irreverentiae erga Sanguinem Christi fieri possunt. Eligantur igitur, cum praesto sunt, alii sacerdotes vel diaconi, aut acolythi, qui calicem porrigant. Probanda contra non videtur ratio agendi, qua ita fit ut calicem alter alteri tradat, aut communicantes directe ad calicem accedant Sanguinem sumpturi.

Quotiescumque ministri, de quibus supra, haberi nequeant, si pauci sunt communicandi, et sacra Communio sub utraque specie fit bibendo directe e calice, sacerdos ipse Communionem distribuat antea sub specie panis ac postea sub altera specie.

Aliter praeferatur ritus Communionis sub utraque specie quae fit per intinctionem, quo melius occurri poterit difficultatibus practicis et aptius reverentiae Sacramento debitae consulatur. Hoc modo facilior et tutior redditur accessus ad Communionem sub utraque specie fidelibus cuiusvis aetatis et condicionis, et simul servatur veritas signi plenioris.

* * *

Praesentem Instructionem Summus Pontifex Paulus VI, die 26 mensis Iunii anno 1970, ratam habuit et confirmavit, atque foras dari iussit.

Ex Aedibus Sacrae Congregationis pro Cultu Divino, die 29 iunii 1970, in sollemnitate Ss. Petri et Pauli, Apostolorum.

BENNO Card. GUT
Praefectus

A. Bugnini
a Secretis

APPENDIX

**CASUS, INSTITUTIONE GENERALI MISSALIS ROMANI DEFINITI (n. 242)
QUIBUS COMMUNIO SUB UTRAQUE SPECIE ADMINISTRARI POTEST**

De iudicio Ordinarii, et debita catechesi praemissa, communio calicis permittitur in sequentibus casibus:

1. Neophytis adultis in Missa quae Baptismum subsequitur; confirmatis adultis in Missa suae Confirmationis; baptizatis qui in Ecclesiae communionem recipiuntur;
2. Sponsis in Missa sui Matrimonii;
3. Ordinatis in Missa suae Ordinationis;
4. Abbatissae, in Missa suae benedictionis; virginibus, in Missa suae consecrationis; professis eorumque parentibus, propinquis et confratribus, in Missa primae, renovatae aut perpetuae religiosae professionis, dummodo vota intra Missam emittant autrenovent;
5. Coadiutoribus missionariis laicis, in Missa qua modo publico mittuntur; necnon aliis, in Missa in qua missionem ecclesiasticam accipiunt;
6. In administratione Viatici, infirmo et omnibus astantibus, cum Missa ad normam iuris in domo infirmi celebratur;
7. Diacono, subdiacono et ministris, officium suum impletibus in Missa cum cantu;
8. Cum concelebratio fit:
 - a) Omnibus qui in eadem concelebratione vero ministerio liturgico funguntur, etiam laicis, necnon omnibus seminariorum alumnis qui ei intersunt;
 - b) In suis autem ecclesiis vel oratoriis, etiam omnibus membris Institutorum consilia evangelica profitentium atque aliarum Societatum in quibus per religiosa vota aut oblationem aut promissionem Deo se devovent; praeterea omnibus qui in domo sodalium illorum Institutorum et Societatum die noctuque commorantur;
9. Sacerdotibus, qui magnis celebrationibus intersunt et celebrare vel concelebrare non possunt;

10. Omnibus qui exercitiis spiritualibus vacant, in Missa quae, inter haec exercitia, specialiter pro eiusmodi coetu actuose participante celebratur; iis omnibus qui participant conventum alicuius coetus pastoralis, in Missa quam in communi celebrant;

11. Iis qui sub numeris 2 et 4 recensentur, in Missa suorum iubilaeorum;

12. Patrino, matrinae, parentibus et coniugi necnon catechistis laicis baptizati adulti in Missa initiationis ipsius;

13. Parentibus, familiaribus, necnon insignibus benefactoribus qui Missam sacerdotis novensis participant;

14. Sodalibus Communitatum, in Missa conventuali vel « Communitalis », ad normam n. 76 Institutionis generalis Missalis romani

Notulae

Constitutio conciliaris de sacra Liturgia, n. 55, de Communione sub utraque specie ait: « Communio sub utraque specie, firmis principiis dogmaticis a Concilio Tridentino statutis, in casibus ab Apostolica Sede definiendis, tum clericis et religiosis, tum laicis concedi potest, de iudicio Episcoporum, veluti ordinatis in Missa sacrae suae ordinationis, professis in Missa religiosae suae professionis, neophytis in Missa quae Baptismum subsequitur ».

Sedi Apostolicae Constitutio remittit munus determinandi « casus ». De facto, in « Ritu Communionis sub utraque specie », edito die 7 martii 1965, enumerantur 11 casus (*Praenotanda*, n. 1), qui fiunt 13 in *Instructione Eucharisticum mysterium* (25 maii 1967), et 14 in *Institutione generali Missalis romani*, n. 242 (mense aprili 1970).

Hoc temporis spatio, frequentiores pervenerunt petitiones Conferentiarum Episcoporum, vel singulorum Pastorum, necnon coetus fidelium et familiarium religiosarum, eo tendentes ut amplior concederetur facultas communicandi sub utraque specie. At, proh dolor!, etiam nec parvi nec pauci fuerunt abusus et individuales inceptus, ita ut summa cum prudentia, cautela et circumspectione ab Apostolica Sede in re momenti tam gravis procedendum esset.

Etsi enim iam ab anno 1967 res attente examinari coepta sit, solummodo nunc solutio definitiva et iam a longe auspicata venit.

Ad n. 2. Conferentiae Episcoporum statuere possunt (alios casus) non debent. Una aliave Conferentia « posset » servare solummodo casus a Sancta Sede definitos.

Munus Conferentiarum est statuere normas generales pro Ordinariis, seu *quatenus*, id est quoisque progredi possunt, *quibus iudiciis* seu qualibus criteriis casus sunt diiudicandi, et *quibus condicionibus* facultates sunt concedendae.

Casus habere debent magnum momentum in vita spirituali fidelium; proinde non sufficit quod agatur de consuetudine, de maiore sollemnitate celebrationis, etc.

Ad n. 3. Ne ... indiscriminatim: celebrationes proinde bene definiendae sunt; *casus*, vel *occasiones*, vel *coetus fidelium* indicandi. *Res cavenda indi- centur*, quae praevideri possunt, ut Sacramenti sanctitati provideatur.

Vetatur Communio sub utraque specie cum *magnus est communicantium numerus*, ex. gr. in vigilia paschali, vel in Missa Nativitatis Domini: ratio est quod difficulter ritus fieri potest cum debita reverentia, decore ac pietate, etiam si plures sint sacerdotes vel diaconi vel acolythi (*veri acolythi ordinati*) qui Calicem communicantibus praebent.

Coetus bene circumscripsi, ordinati et eiusdem naturae: hae conditiones, quae coetum respiciunt, faciliorem reddunt observantiam aliarum conditio- num, quae ad Sacramentum spectant; et etiam melius provident hygienicis praeceptis et praecognitionibus vel curis quando Communio sub specie vini fit ad Calicem.

Ad n. 5. Catechesis comprehendere deberet haec puncta:

1. exponere integrum doctrinam Ecclesiae in actis Concilii Tridentini contentam (sess. XXI, *Decretum de Communione eucharistica* C. X, 1-3) et frequenter a magisterio Ecclesiae propositam, iuxta quam in unaquaque specie consecrata, id est sive in Pane sive in Vino consecrato, totus sacramentaliter continetur Christus, nempe eius Corpus, Sanguis, Anima, Divinitas. Proinde qui Communionem facit sub una tantum specie, Panis vel Vini, totum et integrum Christum recipit.

2. Ex parte « signi » biblici et liturgici, Communio sub specie Vini:

a) *plenius exprimit* id quod egit Christus in Cena novissima, cum « accepit panem », eum consecravit et dedit discipulis dicens: « Accipite et manducate ex hoc *omnes*: hoc est enim corpus meum ... ». Similiter accepit calicem, eum consecravit deditque discipulis dicens: « Accipite et bibite ex eo *omnes*: hic est enim calix sanguinis mei ... » (*aspectus memorialis*);

b) *apertius ostendit* sensum Missae, ut sacrum convivium, in quo *manducatur cibus victimae* (« caro mea vere est cibus », *Io 6, 56 a*), et *bibitur potus spiritualis* (« sanguis meus vere est potus », *Io 6, 56 b*). « Qui manducat meam carnem et *bibit* meum sanguinem vivet in aeternum » (*Io 6, 55*) (*aspectus convivialis*);

c) *evidentius manifestat* characterem sacrificalem Missae, « *memorialis* » Sacrificii Crucis; nam fractione Panis-Corporis significatur mors

Christi (« ... Corpus ... quod pro vobis tradetur ») et, Sanguinem bibendo, recolitur ipsum effundi « pro vobis et pro multis in remissionem peccatorum ») (*aspectus sacrificialis*).

3. Catechesis posset adhuc:

a) illustrare rationes historicas, ob quas Communio sub utraque specie in desuetudinem venit. Rationes fuerunt essentialiter practicae, ut provideretur nempe reverentiae erga Sacramentum eucharisticum.

Tunc amor erga Eucharistiam induxit ut Communio ad Calicem vitaretur (timor effundendi Sanguinem praetiosissimum): nunc idem amor erga Eucharistiam inducit ut Communio ad Calicem restituatur (desiderium plene participandi signum sacramentale a Christo hominibus dato). Prius praevaluebant motiva devotionalia; nunc in vividiorem lucem pronuntur argumenta biblica et liturgica;

b) sublineare factum quod Communio sub utraque specie semper in vigore permansit in Ecclesia catholica (in ritibus orientalibus praesertim), in Ecclesia orthodoxa, et valde diligitur in aliis confessionibus christianis. Ex quo extollitur momentum novae disciplinae pro oecumenismo;

c) recolere potest quibusdam in casibus, ex. gr. cum agitur de aegrotis, qui deglutire cibos solidos nequeunt, Ecclesiam novissime permisisse S. Communionem sub specie tantum Vini (Instr. *Eucharisticum mysterium*, n. 41).

Ad n. 6. In littera documenti, evidens est legislatoris praeoccupatio ut vitentur abusus, et pericula minoris reverentiae erga Eucharistiam et consultatur rectae pietati fidelium, attentis etiam eorum condicionibus, aetate ac praeparatione. Proinde si inter modos communicandi, simplicior et facilitior eligitur (communio « per intinctionem ») hoc non est ad affirmandum hunc modum ipsum esse modum tutiorem ut consultatur reverentiae Eucharistiae debitae.

* Summus Pontifex Paulus VI, die 7 augusti 1970, inter suos Cappellanos adnumeravit Rev. PETRUM JOUNEL, e Dioecesi Nannetensi, consultorem nostrae Congregationis et antea peritum « Consilii ».

SUMMARIUM DECRETORUM
(a die 1 iunii ad diem 31 augusti)

**I. CONFIRMATIO DELIBERATIONUM CONFERENTIARUM EPISCOPALIUM
 CIRCA INTERPRETATIONES POPULARES.**

EUROPA

Anglia et Cambria

Decreta generalia, 22 augusti 1970 (Prot. n. 1957/70): confirmatur « ad interim » interpretatio *anglica* ritus celebrandi Matrimonium, a Commissione mixta pro regionibus linguae anglicae parata, cum variationibus pro Anglia et Cambria.

Cecoslovachia

Decreta generalia, 27 augusti 1970 (Prot. n. 2574/70): confirmatur interpretatio *bohemica* Ordinis celebrandi Matrimonium.

Gallia

Decreta generalia, 31 iulii 1970 (Prot. n. 2590/70): confirmatur textus *gallicus* Ordinis Lectionum Missae, anno C, ad interim paratus pro regionibus, quae lingua gallica utuntur.